



## СТ А Н О В И Щ Е

От: *Доц. д-р Мария Маринова Пенева; катедра Икономика на природните ресурси, УНСС, гр. София, 3. Социални, стопански и правни науки, 3.8. Икономика, "Икономика и управление (аграрна икономика и политика)"*

Относно: конкурс за доцент по научна специалност 3.8. Икономика, Икономика и управление (аграрна и екологична политика) в УНСС

### **1. Информация за конкурса**

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра Икономика на природните ресурси, Бизнес факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 7 / 09.12.2020г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 457 / 04.03.2021г. на Ректора на УНСС.

### **2. Кратка информация за кандидатите в конкурса**

Единствен кандидат в конкурса е главен асистент д-р Янка Костадинова Казакова-Матева. Д-р Казакова-Матева е възпитаничка на УНСС, гр. София, където последователно: завършва магистърска степен в специалност „Аграрна икономика” и защитава успешно дисертационен труд на тема „Оценка на ефекта от прилагане на агро-екологичните мерки”, с което придобива ОНС „Доктор” по научна специалност 05.02.18 „Икономика и управление”. През годините тя е осъществила и редица специализации, участвала е в обучения в страната и чужбина за целенасочено надграждане и разширяване на знанията и компетенциите ѝ.

От 2014г. д-р Казакова-Матева е асистент, а към момента главен асистент към катедра „Икономика на природните ресурси”, УНСС, София. Приложените справки за учебната дейност и работата със студенти показват изключително сериозно отношение на кандидатката към преподавателската ѝ дейност, както и непрекъснатият ѝ стремеж за обновяване и адаптиране на преподавания материал спрямо изследванията в областта на аграрната, агроекологичната и екологичната икономика и политика. Трябва да се посочи обаче и богатата ѝ професионална биография преди привличането ѝ за член на колектива на катедрата. Тя е заемала ръководни и експертни длъжности в правителствени и неправителствени организации и институции на национално, европейско и световно равнище (СБ, ЕК, министерства). Д-р Казакова-Матева продължава и до момента активно да работи, като ръководител и изследовател, по научно-изследователски и консултантски проекти, което е показателно за уменията ѝ да провежда успешна изследователска дейност и способност за работа в екип.

Освен посочените факти, бих искала да посоча, че личните ми впечатления за

кандидатката са отлични и се основават на дългогодишно професионално познание.

### 3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Гл. ас. д-р Янка Казакова-Матева е представила документи и доказателствен материал, които удостоверяват пълното изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“, както и съответните специфични количествени и качествени изисквания на УНСС, като преобладаващата част от минималните прагове по елементи са надскочени. Направените справки са коректни и отразяват основните научни постижения на кандидатката и са признание за качеството на дейността ѝ.

#### 3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Съгласно приложената карта за количествените изисквания (Таблица 1), гл.ас. д-р Казакова-Матева отчита общ брой от 1270 точки, с което надхвърля над два пъти определения праг.

Таблица 1. Обобщена карта за изпълнение на количествените изисквания от гл.ас. д-р Янка Казакова-Матева за заемане на академичната длъжност „Доцент” в УНСС, научна област 3. Социални, стопански и правни науки

ПОК. №	I. Национални минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл.2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1)	Минимален праг	Брой точки
	Група А.	50	50
	Група Б.	–	-
	Група В.	100	100
	Група Г.	200	276
	Група Д.	50	210
	<b>Обща сума от групи: А+Б+В+Г+Д</b>	<b>400</b>	<b>636</b>
ПОК. №	II. Допълнителни изисквания за УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.2б, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3)	Мини-мален праг	Брой точки
	Група Ж.	60	75
	Група З.	20	20
	Група И.	40	335
	Група К.	100	204
	<b>Обща сума от групи: Ж+З+И+К</b>	<b>220</b>	<b>634</b>
	<b>Обща сума от раздели: I + II</b>	<b>620</b>	<b>1270</b>

#### 3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Гл.ас. д-р Казакова-Матева има ясно очертани, значими приноси за развитието на изследователското и образователно направление „Аграрна и екологична политика”, с което допринася и за доброто име и развитие на УНСС. Профилът ѝ напълно съответства на показателите и я утвърждава като водещ учен, изследовател и преподавател в България и Европа. Тя е рецензирала статии в научни списания, индексирани в системата Scopus и/или Web of Science. Била е член на консултативни съвети, управителни съвети и бордове и допринася за развитието на национални, европейски и международни НПО. Била е и член на няколко

програмни/организационни комитети на международни конференции/семинари. Има богат опит като експерт в разработване на становища и анализи в редица организации от държавния и частния сектор. Д-р Казакова-Матева е признат обучител на екипи за изграждане на капацитет на МИГ и НПО и по теми за опазване на околната среда. Тя активно участва в международни, национални и университетски форуми, предавания и дискусии. Д-р Казакова-Матева е утвърден лектор и преподавател, като е разработила (самостоятелно и в съавторство) единадесет учебни програми за ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ в УНСС. Тя активно участва в академичния живот на университета.

Полученото становище от Съвета по хабилитация на УНСС потвърждава, че кандидатурата на гл. ас. д-р Казакова-Матева за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Икономика и управление (аграрна и екологична политика)“ съответства на количествените и качествените изисквания, приети от АС на УНСС.

#### **4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно**

Гл. ас. д-р Казакова-Матева е ангажирана активно с учебно-преподавателския процес и успешно го съчетава с научната си дейност в УНСС. Нейният преподавателски опит, членството ѝ в престижни международни и национални организации, богатият ѝ опит като експерт ѝ позволяват да разработва и преподава нови университетски курсове и да усъвършенства съществуващите. Тя е разработила учебни програми и води лекции и упражнения, самостоятелно и в екип, за ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ на специалности „Аграрен бизнес“ и „Екоикономика“. За всяка от годините на преподавателската ѝ кариера кандидатката преизпълнява годишната си натовареност, съгласно представената справка и спрямо минималните изисквания на университета.

#### **5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации**

Кандидатката представя значителен по обем научна продукция, която включва 1 самостоятелна монография, 10 части в колективни монографии, 1 статия в списание с импакт ранг, 5 статии в списания (включително 2 в чуждестранни), реферирани в международни научни бази данни, 8 статии и доклади в други списания и редактирани колективни томове, и 1 учебно помагало. Не са открити доказателства за нарушаване на авторски права на други изследователи към момента на изготвяне на Становището.

#### **6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите**

Обемната и структурна характеристика на научните публикации дават основание да се направят следните изводи и оценки:

1) В чисто количествено отношение може да се твърди, че представените публикации не само покриват, но и съществено надвишават изискуемите минимални стойности.

2) Голяма част от научните публикации на гл. ас. д-р Казакова-Матева са в

областта на аграрната и екологичната политика. Кандидатката ясно заявява своя приоритет на научните интереси към земеделие и земеделски земи в защитените зони от европейската екологична мрежа „Натура 2000“, устойчиво развитие на земеделието с висока природна стойност и на продукти от райони с традиционна и природна стойност, провеждане на пространствен анализ и други.

3) Определящо за научната продукция на д-р Казакова-Матева е нейната актуалност и последователност, като впечатление прави и добрата информираност на кандидатката в съответните области и стремеж към модерна интерпретация и търсене на практически решения. Съдържателно-тематичният анализ на научната продукция дава основание да се прецени, че отразените в нея научни изследвания притежават системен характер и обогатяват съществуващите научни знания.

#### **7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно**

Нямам критични бележки.

#### **8. Заключение**

Гл. ас. д-р Янка Костадинова Казакова-Матева е университетски преподавател с учебно - педагогическа дейност, която напълно отговоря на изискванията за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в УНСС. Представила е много повече от необходимия минимум научна продукция, в която се съдържат значителен брой научни и научноприложни приноси, имащи значимост за науката и практиката, с което не само отговаря, но и значително надвишава основните и допълнителни изисквания за заемане исканата академична длъжност.

Въз основа на посоченото, с пълна убеденост предлагам гл. ас. д-р Казакова-Матева да бъде избрана за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Икономика и управление (аграрна и екологична политика)“.

26.04.2021г. / гр. София

Подпис: .....



## REVIEWER'S POSITION

From: *Assoc. Prof. Dr. Mariya Marinova Peneva; Department of Natural Resources Economics, UNWE, Sofia, 3. Social, Economic and Law Sciences, 3.8. Economics, "Economics and Management (Agricultural Economics and Policy)"*

Re: competition for academic position **Associate Professor** in the scientific/professional field 3.8. Economics, "Economics and Management (Agricultural and Ecological Policy)" at UNWE

### **9. Information about the competition**

The competition is announced for the needs of the Department of Natural Resources Economics, Business Faculty of the UNWE in accordance with the Decision of the Academic Council No. 7 / 09.12.2020. I am a member of the scientific jury for the competition in accordance with Order No. 457 / 04.03.2021 of the Rector of the UNWE.

### **10. Brief information about the candidate**

Chief Assistant Professor PhD Yanka Kostadinova Kazakova-Mateva is the only candidate in the competition. Dr. Kazakova-Mateva has graduated at UNWE, Sofia, MSc degree in Agricultural Economics. She successfully defended a PhD thesis: "Assessment of the effect from the agro-ecological measures implementation" to acquire a PhD in the scientific/professional field 05.02.18 "Economics and Management". During the years she successfully participated and completed numerous specialisations and trainings in Bulgaria and abroad which purposefully developed and enhanced her knowledge and professional competences.

Since 2014 she is an Assistant Professor, and currently Chief Assistant Professor at the Department of Natural Resources Economics, UNWE, Sofia. According to the accompanying annexes and documentation for her educational work and interactions with students, the candidate has shown a great dedication to her carrier as a lecturer as well as her willingness and continuous ambition to update and adapt teaching materials and books in accordance with the latest studies in the field of agricultural and ecological policy. It should be noticed also the reach professional experience that the candidate has before to be enrolled as a member of the mentioned department. She has been part of the expert and managerial staff of many governmental and non-governmental organizations and institutions at different levels: national, European and world scale (WB, EC, ministries). Dr. Kazakova-Mateva continues and she still is actively involved as a researcher and team leader of many scientific and consultancy projects. She demonstrates abilities to work under pressure and to perform scientific work in team environment.

Besides the abovementioned facts, I would like to acknowledge my great personal

impression and opinion about Dr Kazakova-Mateva following the long-term professional collaboration we have.

### **11. Eligibility for holding the academic position of Associate Professor**

Chief Assistant Professor Dr. Kazakova-Mateva presents documents and evidences certifying the full implementation of the minimum national requirements for holding the academic position of "Associate Professor", as well as the relevant specific quantitative and qualitative requirements of UNWE, for most of which the minimum thresholds are exceeded. The references and verification documents are correct and reflect the main scientific achievements of the candidate, as well as present a high quality assessment of her activity.

#### *11.1. Fulfillment of quantitative requirements*

According to the attached evaluation scorecard for the quantitative requirements summarized in Table 1, Chief Assistant Professor Dr. Kazakova-Mateva reports a total of 1270 points, which exceed many times the minimum required thresholds.

Table 1. Summary of the evaluation scorecard for fulfilment of the quantitative requirements for Chief Assistant Professor Dr. Kazakova-Mateva for the academic position "Associate Professor" at UNWE, scientific field 3. Social, economic and legal sciences

Ind. №	I. National minimum requirements according to the Law for academic staff development	Minimal requirements	Points assigned
	Group A.	50	50
	Group Б.	–	-
	Group B.	100	100
	Group Г.	200	276
	Group Д.	50	210
	<b>Total points: A+Б+B+Г+Д</b>	<b>400</b>	<b>636</b>
Ind. №	II. Additional requirements valid for competitions at UNWE	Minimal requirements	Points assigned
	Group Ж.	60	75
	Group З.	20	20
	Group И.	40	335
	Group К.	100	204
	<b>Total points: Ж+З+И+К</b>	<b>220</b>	<b>634</b>
	<b>Total points: I + II</b>	<b>620</b>	<b>1270</b>

#### *11.2. Fulfilment of quality requirements*

Chief Assistant Professor Dr. Kazakova-Mateva has clearly defined and significant contributions to the development of the knowledge and the science in the field of Agricultural and Ecological Policy. She contributes to the good name and development of UNWE. Her professional experience and achievements fully correspond to the requirements and she proves to be a leading scientist, researcher and lecturer in Bulgaria and Europe. She has reviewed papers for indexed in Scopus and Web of science journals. She is a member of the advisory boards, managing authorities and bodies and she contributes to the development of national, European and international NGOs. She has been a member of program/organizational committees of international conferences/seminars. She has vast experience as an expert in the development and presentation of statements and analyses in

state and private organizations. Dr. Kazakova-Mateva is well-known trainer in the field of team building and capacity strengthening of LAG and NGOs and in the field related to the environment preservation. She actively participates in international, national and university events, discussions, forums. Dr. Kazakova-Mateva is an established lecturer and trainer with a contribution (independently and in co-authorship) to the development of eleven curricula for BSc and MSc degrees at the UNWE. She makes a significant contribution to the academic life of the university.

The evaluation statement received from the Council for Habilitation of the UNWE confirms that the application of Chief Assistant Professor Dr. Kazakova-Mateva for the academic position of "Associate Professor" in a professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Economics and Management (Agricultural and Ecological Policy)" corresponds to the quantitative and qualitative requirements adopted by the national standards and UNWE.

### **12. Fulfilment of the requirements for taking the academic position**

Chief Assistant Professor Dr. Kazakova-Mateva is actively involved in the teaching and training process and successfully combines it with her research at UNWE. Her teaching experience, her membership in prestigious international and national organizations, her rich experience as an expert allow her to develop and teach new university courses and to improve existing ones. She has developed curricula and leads lectures and exercises, independently and in team, for specialties Agribusiness and Ecoeconomics in BSc and MSc degrees. In each of the years of her carrier as lecturer, the candidate fulfils her work load exceeding the minimum required according to the internal rules at UNWE.

### **13. Summary of the presented scientific papers / publications**

The candidate has presented for evaluation a huge number of publications including: 1 monograph, 10 participations in collective monographs, 1 article in journal with IF, 5 articles indexed in international data bases, 8 articles and reports published in other journals or in edited collective volumes, and 1 training book. No evidences were found of copyright infringement by other researchers at the time of writing of this position.

### **14. Evaluation of the main scientific and applied contributions**

The volumetric and structural characteristics of the scientific publications give me reasons to make the following conclusions and assessments:

1) In purely quantitative terms, it might be argued that the publications presented not only cover but also significantly exceed the required minimum values.

2) Most of the scientific publications of Chief Assistant Professor Dr. Kazakova-Mateva are in the field of agricultural and ecological policy. The candidate clearly defined her priority of the research interests to farming and farm management in the protected zones of the European ecological network NATURA 2000, sustainable development of high nature value farming and products produced in the region with traditional and natural value, spatial analysis etc.

3) Determining for the scientific production of the author is its relevance and consistency with high level of acquaintances with the mentioned fields as well as aspiration

for new interpretation and search for practical solutions. The content analysis of the scientific work of the candidate allows me to consider that her scientific studies are systematic in nature and enrich the existing scientific knowledge.

**15. Critical comments and recommendations**

I have no critical remarks.

**16. Conclusion**

Chief Assistant Dr. Yanka Kostadinova Kazakova-Mateva is a university lecturer with teaching and pedagogical activities, which fully meets the requirements for the academic position "Associate Professor" at UNWE. She has presented much more than the required minimum of scientific output, which contains a significant number of scientific and applied contributions relevant to science and practice. The presented evaluation scoreboard not only meets, but also significantly exceeds the basic and additional requirements for the required academic position.

Based on the above, I fully believe that Chief Assistant Dr. Kazakova-Mateva should be selected to hold the academic position of "Associate Professor" in the professional field 3.8. "Economics", scientific specialty "Economics and Management (Agricultural and Ecological Policy)".

26.04.2021г. / Sofia

Signature: .....